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SPECIFICATION FOR LINE PIPE

Table 3A—Tensile Requirements for PSL 1

L @ (3) “
Ultimate
Yield Strength, Tensile Strength, .
Minimum Minimum __Elongation

in 2 in. (50.8 mm),

Grade psi MPa psi MPa Minimum, Percent
A25 25,000 (172) 45,000 (310 a
A 30,000 (207) 48,000 (331) a
B 35,000 (241) 60,000 (414) a
H42 42.000 (200) 60,000 (414) a
46 46,000 (317 63,000 (434 a
X52 52,000 (359) 66,000 (455) a
56 56,000 (386) 71,000 (4000 a
Xo0 60,000 (414 75,000 (317) a
Xo65 65,000 (448) 77,000 (531) a
X70 70,000 (483) 82,000 (565) a

Table 2A—PSL 1 Chemical Requirements for Heat and Product Analyses by Percentage of Weight

(1) (2) 3 4 (3) (©) (7
Carbon, Manganese. Phosphorus Sulfur, Titanium,
Grade & Class  Maximum? Maximum? Minimum Maximum Maximum Maxinmum Other
Seamless
AZ5 CIT 0.21 0.60 0.030 0.030
A25.C1I 0.21 0.60 0.045 0.080 0.030
A 0.22 0.90 0.030 0.030
B 0.28 1.20 0.030 0.030 0.04 b.c.d
42 0.28 1.30 0.030 0.030 0.04 c.d
X46,X52, X56 0.28 1.40 0.030 0.030 0.04 c.d
X60E, 0.28 1.40 0.030 0.030 0.04 c.d
X65E, X70f 0.28 1.40 0.030 0.030 0.06 c.d
Welded
A25, CIT 021 0.60 0.030 0.030
A25.ClI 0.21 0.60 0.045 0.080 0.030
A 022 0.90 0.030 0.030
B 0.26 1.20 0.030 0.030 0.04 b.c.d
X42 0.26 1.30 0.030 0.030 0.04 c.d
X46,X52, X56 0.26 1.40 0.030 0.030 0.04 c.d
Xa60f 0.26 1.40 0.030 0.030 0.04 c.d
X65f 0.26 1.45 0.030 0.030 0.06 c.d
X70f 0.26 1.65 0.030 0.030 0.06 c.d
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LABORATORIUM UJI POLIMER
PUSAT PENELITIAN FISIKA - LIPI

JI. Sangkuriang - Komplek LIPI Gd. 60 Bandung 40135
Telepon : 022 - 2503052 Fax : 022 - 2503050
LIPI E-mail : info@labujipolimer.com http : // www.labujipolimer.com

LAPORAN PENGUJIAN
Nomeor: 193/Lap/LUP/M/TT/Okt/09
Nama & Alamat Pelanggan : Rimbun Turnip
Balikpapan, KALTIM

Jenis Uji/Karakterisasi : Uji Tarik
Nama Sampel : Semen Komposit
Nomor/Identifikasi Sampel : 193/LUP/M/TT/Okt/09
Tanggal Penerimaan Sampel : 13 Oktober 2009

A. Alat Uji
1. Nama Alat : Universal Testing Machine
2. Pembuat dan Tipe : Orientec Co. Ltd, Model UCT-5T
B. Metode Uji
1. Metode Standar : Kesepakatan dengan Pelanggan
2. Tanggal Pengujian  : 26-Oktober-2009
3. Jenis Uji : Uji Tarik Semen Komposit
4. Preparasi Spesimen  : sampel dipotong berdasarkan Kehendak Pelanggan
5. Pengondisian : dikondisikan pada suhu ruang 23°C dan RH 50% selama >40 jam
C. Hasil Uji
1. Kondisi pengujian : = Suhu ruang uji 23°C

- Kelembaban ruang uji 50%
- Kecepatan tarik 10 mm/menit
i - Skala load cell 20% dari 5000 kgf
2. Hasil Pengujian
Tabel 1. Hasil Pengujian

yield Yield Tensile Tensile | Break Point | Break Point | Break Point Elastik
S | Stress Strain ‘Stress Strain Strain Stress Elongation Modulus
am -
S Mpa %GL Mpa %GL %GL Mpa mm Mpa
80A20B3L 33.089 3.2707 37.651 41923 4.4552 36.084 4 .4633. 1939.0
! 1.5565 1.5665 10.751 1.5667 1494.1
80A20B 1.1351 0.0767 11.286
] 4.2645 45739 23.990 4.5833 1447 .1
G0A40B3L 26.657 4.2645 26.657
5 X 69.71 8.3674 9.1396 62.178 9.1533 21636
80A20B6L 69.719 8.3674 9
! 5 9.0120 2.7363 0.1866 1.6712 0.1867 46.233
60A40B 1.6738 0.18
. : 47.830 7.4229 7.5061 46.536 7.5233 1435.0
60A40B6L 47.830 7.4229
Keterangan :
= 1Mpa=10 dyne.-"cm = 0,102 kgfimm? = 145 p51 2 089 x 10* Ibfit? = 9,869 atm.
3. Lampiran <0

A\

® (Cetakan grafik 6 sampel (6 lembar);} ; )
Band yﬁ\ber 2009
a V
- AH. Abdullah
Manajer Teknik

Catatan: Hasil ini hanya berlaku untuk sampel yang diuji di Laboratorium Uji Polimer — LIPI
Hal 1 dari 7 halaman
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LABORATORIUM UJI POLIMER
PUSAT PENELITIAN FISIKA - LIPI

JI. Sangkuriang - Komplek LIPI Gd. 60 Bandung 40135
Telepon : 022 - 2503052 Fax : 022 - 2503050
LIPI E-mail : info@labujipolimer.com http : // www.labujipolimer.com

LAPORAN PENGUJIAN
Nomor: 194/Lap/LUP/M/Bending/Okt/09
Nama & Alamat Pelanggan : Rimbun Turnip

Balikpapan, Kaltim

Jenis Uji/Karakterisasi : Uji Flexural (bending)

Nama Sampel : Komposit

Nomor/Identifikasi Sampel : 194/LUP/M/Bending/Okt/09

Tanggal Penerimaan Sampel  : 26 Oktober 2009

A. Alat Uji

1. Nama Alat : Universal Testing Machine

2. Pembuat dan Tipe : Orientec Co. Ltd, Model UCT-5T

B. Metode Uji

1. Metode Standar : Sesuai dengan kesepakatan client dengan mengacu pada ref. ASTMD 790
2. Tanggal Pengujian : 2-3 November 2009

3. Jenis Uji : “ Flexural Properties of Unreinforced and Reinforced Plastics and

Electrical Insulating Materials ”, metode 3 titik, prosedur A
4. Preparasi Spesimen : tidak ada preparasi, sampel terdiri dari 5 spesimen

5. Pengondisian : suhu ruang 23°C dan RH 50% selama >40 jam
C. Hasil Uji
1. Kondisi pengujian : = Ruang uji: suhu 23°C, kelembaban 50%

- Kecepatan tekan: 2.5-2.9 mm/menit
- Skala load cell : 1% dari 5000kgf
- Pengukur dimensi : vernier calliper
- Jarak antar tumpuan : 93-109 mm
2. Hasil Pengujian
Tabel 1. Hasil Pengujian

Sampel Flex.Strength | Flex.Strain | Mod.of Elastc.
om [MPa] | em [mm/mm] Eb [MPa]
60A40B 30.3 0.043 1250
60A40B 3L 46.6 0.050 1711
60A40B 6L 40.8 0.037 2587
80A20B 11.1 0.050 369
80A20B 3L 30.1 0.048 1880
80A20B 6L 28.3 0.013 2533

Keterangan :1 Mpa = 10" dyne/cm” = 0,102 kgf/mm” = 145 psi = 2,089 x 107 Ib/ft> = 9,869 atm.
3. Lampiran i
Tabel 2 : Rincian Hasil Pengujian
Cetakan grafik 6 lembar

Catatan: Hasil ini hanya berlaku untuk sampel yang diuji di Laboratorium Uji Polimer — LIPI

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.
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Coefficient of variation H*ii*i—_ wfeddhfddk [ *edededkddd deddddkd ;tﬂtit.- whhikhkii T H*N*!“.
1 ]
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250 l / { st i
/ o |
| o
Load ‘| / / ‘: Samgple name [Komposit
200 | 7 Lot No B80A208 3L
N f Preparation [tested as received
/ /) / | i
g -wd | - et
i 1= | of P R sample Mo. | Color
150 | j VA4 ! | e—
i a i i Average S5 e
100 / | —
i i i i
50 |
) ardl B
0 5 10 15
Displacement mm
3-point bending testResult
Machine name UCTSeries Test type ___|3-point bending
Loadfullscale [ 50 kef —__ " [Coad cell rating. 5000 kgf
Load range 1 %RO Strain meler 1 rating | 10 mm
Strain meter 1 range Not used Test speed 3.0 mm/min
Chart speed OFF Machine rigidity 0 mm/kgf
Point data(Load) ) — ~ 0fPoint data(Disp) Ol " 40| 0
. 0 o 0 mmf Ol 0| 0
Elastic modulus anal. Interval | 10 100] Initial sample length ~ Edge spai 96 mm
- Load Pitch | 10 N Origin of elongation___Init. load | 0.1 N
Elong adjust No Break point measurer| 1N
Save SS curve Yes
Test date 2009/11/02 | Temperature 25 CW
| Humidity _ 50 %RH Sample name Komposit
Lot No. 80A20B 3L Preparation tested as received
— el s 1 :
|Operator indri B User Mahasiswa
Comment 1 3 point, proc. A - ASTM D790 Comment 2 cond. 23, 50%, > 40 hrs
TestiD=1391| Width Height | Maximum poin | Maximum poin | Break point | Break point | Elastic modu
f Load | Displacement| load ! Displacement
TestNo| mm | mm N mm N ] mm MPa
1 32.000 6.0010 241.08| 12.330] 241.08/ 12.330 1879.6
Average| 32.000 6.0010] 24108/ 12.330] 241.08/ 12.330| 1879.6
| Max| 32000 6.0010] 241.08) 12.330, 241.08| 12.330| 18796
| Min| 32000, 6.0010| 241.08] 12330 241.08| 12.330] 1879.6
~ Range| 00000/ 0.0000| 0.0000 0.0000] 0.0000/ 0.0000|  0.0000
Standard Deviation(n-1) dedededededed Aedrdedededede *mﬂ’; i drdedededrdede | wrk ki
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Graph
300 e [ /il
| /|
1 | / '[i -
Load 1 | // % Sampie name |Komposit
i y i Lot No. B0A208B BL
| 7 ! Preparation |Mahasi
N i ] (Operator indri
| i ! e T ——
200 [ |
: |/ !l | JFampie o | Color
| |/ | e —
; A {
3 f ! | i |
| /| ' ! |
i / I [ i
100 | 7] | |
1 A |
] / i f \' l
/] | |
1 / | i | s
W | |
L/ | f | |
0 T ; {
0 2 4 51 8
Displacement mm
3-point bending testResulit
Machine name UCTSeries — [Testiype 3-point bending i
Load full scale 50 kgf Loadcellrating 5000 kgf
Load range TN Strain meter 1 rating M0mm
Strain meter 1 range Not used Test speed 3.0 mm/min al
Chart speed OFF Machine rigidity 0 mm/kgf
Point data(Load) 0] 0; 0|Point data(Disp) 0 40 0
N[0 0] o] mm 0 o 0
Elastic modulus anal. Interval 1 10{Initial sample length ~ Edge spai 109 mm
" Load Pitch 2N Origin of elongation___Init.load | 0.1 N
Elong adjust No Break point measurer| 1N
Save SS curve Yes
Testdate 2009/11/03 Temperature | ~ 23C
Humidity s 50 %RH Sample name Komposit -
Lot No. ] ~ |80A20B 6L - Preparation Mahasiswa
[Operator |Indri _ |User Mahasiswa === |
Comment 1 3 point, proc. A, ASTM D790 Comment 2 cond. 23, 50%, > 40 hrs
TestiD=1395] Width Height | Maximum poin | Maximum poin | Break point | Break point | Elastic modu
Load Displacement | [ oad | Displacement
Test No mm mm N mm N mm MPa
1 32000/ 6.8080] 256.38/ 3.7100{ 256.32| 3.72001 2533.3
Average| 32.000] 6.8080] 256.38] 3.7100] 256.32] 3.7200,  2533.3
‘Max.| 32.000] 6.8080] 256.38] 3.7100, 256.32| 3.7200| 25333
— Min| 32000] 6.8080| 25638 37100 256.32[ 3.7200| 25333
~ Range| 0.0000/ 0.0000/ 0.0000/ 0.0000/ 0.0000| 0.0000| 0.0000
Standard Deviation(n-1) drddedrdeddk [ i 1 dededrdededed | wkkdk ki i
oot ot variton] #wn|  wwwwann| e e e B
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Graph

400 ;
_! !
Load 3 | |Sample name |Komposit
+ Ir |' Lot No. 6504408 3L
wo ? ; Preparation |tested as received
{ b [Operator Indri
| | ! Usa:a ; reszarch institution
/ 1 e | Colr
{ | / ! z i
200 | .l i
V4 |
100 | |
0.00 2.50 5.00 7.50 10.00 12.50
Displacement mm
3-point bending testResult
‘Machine name UCTSeries — Test type ~_|3-point bending -
loadfullscale | 50kaf {Load cell rating 5000 kef A
Load range 1 %RO Strain meter 1 ratmL 10 mm o
Strain meter 1range | Not used :Test speed 3.0 mm/min LN
Chart speed OFF Machine rigidity 0 mm/kgf
Point data(Load) 0 0 0} Point data(Disp) 0 o 0
N 0 0] 0 mmj, O 0 0
Elastic modulus anal. Interval | 1 10]Initial sample length  Edge spai 93 mm |
I Load Pitch | 2N QOrigin of elongation __Init. load 01N
Elong adjust [No __ |Break point measure 1N
Save SS curve Yes B
Test date 12009/11/02 | Temperature | 2 C
Humidity _ 50 %RH Sample name Komposit - ]
LotNo. L60A4OB 3L I Preparation tested as receive¢
Operator Indri* User . |researchinstitution |
Comment 1 3 pomt proc. A - ASTM D790 Comment 2 cond. 23, 50%, > 40 hrs
TestiD=1389| Width Height | Maximum poin | Maximum pein | Break point | Break point | Elastic modu
i Load Displacement Load | Displacement |
TestNo| mm mm_| N | mm N mm MPa
1 32.000/ 5.8320| 36346/ 12.383| 363.46 12.390, 17108
Average| 32.000 58320 36346 12383 36346 12390  1710.8]
‘Max.| 32000 58320 36346 12383 363.46| 12.390| 1710.8]
~ Min| 32000 58320 36346 12.383| 36346, 12.390| 1710.8|
" Range| 00000 0.0000| 0.0000] 0.0000/ 0.0000| 0.0000/ 0.0000
Standard Deviation(n-1) Itttt** **i*ﬂ* *!!’*tt*. ﬂiﬂ*t '_ H**!’*t dedek ke ii*&*l*
C oeffic of - | **.*:*;--:--- iiHﬂ-ﬁ: !*t’ttt__ B ***t*i*l Rk | imi—;

Penggunaan komposit...,
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Load ! , ,"r( "W i i It | Sample name | Komposit
} i / / ! | ] Lot No. {eonaos 6L _
N | ! / i | . [Preparation _jtested as received
I : , / | i i | Operator qun .
200 1 7 | [ i [ i —
VAR =
}’/ | ? i
/| | !
/ ; ‘ . i,
100 | 5‘ \ .
1 ! { |
L | | | |
0 3 1 i 1
0.00 2.50 5.00 7.50 10.00 12.50
Displacement mm
3-point bending testResult
Machine name _JUCTSeries —JTesttype —__[3-point bending
|Load full scale 50 kaf Load cell rating 5000 kgf
Loadrange 1 %R0 Strain mefer 1 rafing | 10 mm
Strain meter 1 range |Not used Test speed 3.0 mm/min
Chart speed OFF Machine rigidity 0 mm/kgf
Point data(Load) _ T — “0|Point data(Disp) o 40| 0
N0 o 0 mm —of I
Elastic modulus anal. Interval | 20  100lInitial sample length  Edge spay 99 mm |
; _ Load Pitch | 10 N Origin of elongation __Init. l_gadf_ 0.1 N
Elong adjust No __|Break point measu Yy, T
Save SS curve Yes
| Test date 2009/11/02 Temperature | 23 C
Humidity | 50 %RH Sample name Komposit
Lot No. B ~ |80A40B 6L - Preparation tested as received
Operator fna " 0ser [Mahasiswa
Comment 1 3 point, proc. A - ASTM D790 Comment 2 cond. 23, 50%, > 40 hrs
TestiD=1390| Width Height | Maximum poin | Maximum poin| Break point | Break point | Elastic modu
| Load Displacement Load Displacement
Test No mm mm N mm N mm MPa
1 28.000f 6.1870/ 294.86] 9.8333] 293.47| 10.013] 2586.6
Average| 28.000, 6.1870 294.86  9.8333 293.47) 10.013] 2586.6
Max.| 28000 6.1870| 294.86] 9.8333| 29347 10.013| 2586.6
| Min| 28000 61870 204.86, 08333 20347 10013 25866
| Range| 00000 0.0000/ 0.0000/ 0.0000/ 0.0000/ 0.0000| 0.0000
Standsrd Deviation{n-1) ddkdA Ak [ e ; Feedrdededh Adkhihk ik kR f dedddehRk | ek dk A
e '1}*«}*:;'_ **mn_*‘g R —— . e Thaka | [P e —
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Graph
100 ] il / | g
H H / |
s
Load i : //'/ ; Sample name |Komposit
80 | i 7 ; ———] Lot No. 80A208
N + | P : Preparation  [tested as received
1 ! /r" Operator Invciri
] [ 7 | User Mahasiswa
i S i
; | i fampeNo. | Coior
60 | ' ! 1 |e—
! /A f ! verage SS | CE——
40 | |
i # § | 1
|
/
20 T/ P | it
3 rd i | L
i / i i !
1/ | |
¥ i \
0 ¥ ] ]
0 5 10 15
Displacement mm
3-point bending testResult
[Machine name UCTSeries . ~_ _|Testtype ~  |3-pointbending
Load full scale § 50 kgf ~ |Load cell rating | 5000 kgf
Load range 1 %RO R | Strain meter 1 rating | 10 mm
Strain meter 1 range |Notused ' _|Test speed 3.0 mm/min
Chart speed  OFF Machine rigidity 0 mm/kgf
Point data(Load) L 0] 0; 0|Point data(Disp) .0 0] 0
) 0’ o,  ® ° mm| 0l o 0
Elastic modulus anal. Interval 1 0{Initial sample length  Edge spai 103 mm
(e Load Pitch | 2N Origin of elongation___Init. load | 0.1 N
[Elongadjust ~ |No __|Break point measure 1N
Save SS curve Yes
| Test date 2009/11/03 Temperature 23 C
Humidity 1 50 %RH Sample name Komposit |
LotNo. 80A20B - Preparation tested as received L
Operator ~  |Indri O - ~ |Mahasiswa _
Comment 1 3 point, proc. A - ASTM D790 Comment 2 cond. 23, 50%, > 40 hrs
TestiD=1394| Width Height | Maximum poin | Maximum poin | Break point | Break point | Elastic modu
Load Displacement Load Displacement
Test No| mm mm N mm N mm MPa
1 32500 6.4260. 96400/ 13.667! 96.276| 13.687! 368.91
— Average| 32.500] 6.4260| 96400/ 13.667| 96.276] 13.687| 368.91
~ Max.| 32500 6.4260| 96.400| 13667 96.276  13.687| 368.91
| Min| 32500/ 64260] 96400 13667 96.276| 13687 368.91
~_Range| 0.0000] 0.0000{ 0.0000f 0.0000| 0.0000| 0.0000|  0.0000
w Deviation{n-1) !***.: *tﬂ*”f dedededededed | dedededededede ) dedededededede | dedededededed | dededede e e e
_-___:ﬁ-f-_;“dm i .“;ﬂ.-tl'*t*% *tﬂt—ﬂ:_ _;*:*tt*l ;******r- —-*—**:**:--- i tl‘*t**ti deddededededk
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STP

BADAN PENGKAJ DAN PENERAPAN TEKNOLOGI SENTRA TEKNOLOGI POLIM

Serpong, 11 Desember 2009

No. . 0458/BPTP/BPPT/XII/09 Kepada Yth,
Perihal . Laporan Hasil Uji Universitas Indonesia
Lampiran : - Kampus Baru Ul, Depok 16424

U/p. Bpk. Rimbun Turnip

Dengan hormat,

Terima kasih atas kepercayaan yang Bapak berikan kepada kami. Berikut ini kami
kirimkan Laporan Pengujian untuk sampel tipe 60A & 80A dengan no. laporan R109537.

Sebagai informasi bahwa Laporan Pengujian yang kami keluarkan merupakan sertifikat uji
untuk sampel uji dan bukan untuk produk. Semua hasil pengujian yang dikeluarkan oleh
STP bersifat rahasia dan hanya dikeluarkan untuk pelanggan yang bersangkutan.

Harapan kami, kerjasama ini tidak berhenti sampai di sini saja namun dapat terjalin di
kesempatan yang akan datang. Saran ataupun masukan lain dari Bapak juga sangat kami
harapkan sehingga STP bisa menjadi bagian dari kemajuan perusahaan/instansi Bapak.

Terlampir kuesioner kepuasan pelanggan yang kami harapkan dapat kami terima
kembali setelah di isi sebagai bahan evaluasi terhadap pelayanan STP.

Atas perhatian dan kerjasamanya diucapkan terima kasih.

SENTRA TEKNOLOGI POLIMER
Manajer Pemasaran,

g ‘e

Erny*Stekbtjod, -

Balai Pengkajian Teknologi Polimer

Gedung 460, Kawasan PUSPIPTEK v i LU
Serpong, Tangerang 15314 - Indonesia. i, 0 CE RT
Tel : 62-21-75872032, 7563360 Komite Akreditesi Nasional St

Fax : 62-21-7560057 email : stpoffice@sentrapolimer.com ] Managomenc year

F-043; Ed:A; Rev:2 Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.



STP,

SENTRA TEKNOLOGI POL]IA

No. Lap. : R109537
Hal: 1/2

Laporan Pengujian
No.Lap. : R109537 No. Order : J1090396 Tanggal : 20-11-2009

Pelanggan :  Universitas Indonesia
Kampus Baru Ul Depok 16424

Kontak Person :  Bpk. Rimbun Turnip
Jenis Material Sampel 60A40B
Sampel 60A40B3L
Sampel 60A40B6L
Sampel 80A20B

Sampel 80A20B3L
Sampel 80A20B6L

L] L] L] L L] L]

Penerimaan Sampel : 30 Oktober 2009
Tanggal Pengujian ;. 6—17 November 2009
Tipe Pengujian :  Impact Charpy (ISO 179 : 97)

KONDISI PENGUJIAN

Impact Charpy

Sampel uji berbentuk spesimen dari pelanggan dikondisikan pada temperatur 23°C dan
kelembaban relatif 50 % selama lebih dari 40 jam sebelum dilakukan pengujian. Pengu-
jian dilakukan pada spesimen tanpa notch (un-notch) dengan posisi edgewise dengan ke-
cepatan impact 2,9 m/s. Jumlah spesimen yang diuji adalah sebanyak 3 buah. Kondisi ru-
ang pada saat pengujian dilakukan pada temperatur 24,1°C dan kelembaban relatif 56,0
%.

Laporan hasil penguijian ini hanya berlaku untu
dengan pelayanan dapat disampaikan ke Mangj
tujuan tertulis dari STP.

Kawasan PUSPIPTEK - Gedung 460 , Serpon
Tel : 62-21-758.720.32, 756.0562 ext. 341

A
el yang diuji di STP; segala pengaduan sehubungan
I uSTP; dilarang menggandakan laporan ini tanpa perse-

) >
ﬂ!r g 15314 - Indonesia
: @: -21-756.0057; e-mail : stpoffice@sentrapolimer.com

F-015;Ed:A;Rev:1

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.



STP,

SENTRA TEKNOLOGI POLIMER

No. Lap. : R109537
Hal: 2/2

HASIL PENGUJIAN
Hasil pengujian impact charpy dapat dilihat pada tabel 1 di bawah ini:

Tabel 1: Hasil Uji Impact Charpy

No. | Kode Sampel imp?kcjlcrﬁ’:}arpy; '. ker:isgian*’: -
1. | 60A40B 3,76 £ 0,86 C
2. | 60A40B3L 23,00 £5,45 Cc
3. | 60A40B6L 13,22 + 2,49 NB
4. | 80A20B 2,20+ 0,56 c
5. | 80A20B3L 9,46+ 1,057 c
6. | 80A20B6L 6,46 + 3,33 NB
) Tipe kerusakan: C = complete break
NB = non break

") Merupakan nilai dari 2 kali pengukuran karena dari 3 spesimen yang diuji terdapat 1 buah spesimen
yang memiliki nilai yang sangat jauh dibandingkan spesimen yang lain yaitu 40,14 kJ/m?

Pengujian Fisik & Mekanik

Mana;j r?f%

Bambang AFHEIEE Poten

/

T

{u untuk sampel yang diuji di STP; segala pengaduan sehubungan
e Manajer Mutu STP; dilarang menggandakan laporan ini tanpa perse-

Laporan hasil pengujian ini hanga
dengan pelayanan dapat disa
tujuan tertulis dari STP.

Kawasan PUSPIPTEK - Gedu
Tel : 62-21-758.720.32, 75§.

erpong-Tangerang 15314 - Indonesia
t. 3418. Fax : 62-21-756.0057; e-mail : stpoffice@sentrapolimer.com

F-015;Ed:A;Rev:1

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.



BALIKPAPAN TRAINING CENTRE (UPTD-BLKI)
JIn. Sepinggan Baru No. 31, Telp./Fax. 0542-762681, Balikpapan, Kaltim
GOTECH Testing Machine Inc.-U60-Ver. 20040511-N10

TENSILE TEST REPORT
Report No. UPTD-09/RT-001 Standard ASTM E8-00
Customer Rimbun Turnip Material Steel API 5L Gr.B
OTECH Testing Machi
Date of test October 25th, 2009 Testing machine < i e
Capacity 30 tonnes
Sample figure
SR
Gauge length
+
w
: Cross Section Area Gauge Length El i
Material Code = o A Yield Strength Tensile Strength e
(mm) (mm?) (mm) (%)
301.27 414.61
W= 1270 Mpa Mpa
L1 99.06 50.00 28.00%
t= 780 30.73 42.29 5
Kgf/mm2 Kgf/mm2

Test performed by,

o

Rimbun Turnip

o
1

1 Mpa = 0.102 kgf/mm2

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.



BALIKPAPAN TRAINING CENTRE (UPTD-BLKI)
JIn. Sepinggan Baru No. 31, Telp./Fax. 0542-762681, Balikpapan, Kaltim
GOTECH Testing Machine Inc.-U60-Ver. 20040511-N10

TENSILE TEST REPORT
Report No. UPTD-09/RT-002 Standard ASTM E8-00
Customer Rimbun Turnip Material Steel API 5L Gr.B + Epoxy + Fiber
GOTECH Testing Machin
Date of test October 25th, 2009 Testing machine ; i o
Capacity 30 tonnes
Sample figure
- ¢
Gauge length 1_
;
W
_f if \
Cross Section Area Gauge Length El ti
Material Code = 5 gt Yield Strength Tensile Strength T
(mm) (mm?) (mm) (%)
348.94 486.46
= 12770 Mpa Mpa
L180A20B3L - 99.06 50.00 2 : 33.33%
E = 7.80 35.59 49.62
Kgf/mm2 Kgf/mm2
Test performed by,
Mpa
b | vwv?/
. e \ \
£00 > s E‘*\%‘ Rimbun Turnip
. oA A\
i RN i Al ”~ P\ Supervised & agreed by,
¢ / \
250 o \
/ |
Pt e jfk +
o R
= 4
1004
52 if :
s5ec

1 Mpa = 0.102 kgf/mm2

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.




BALIKPAPAN TRAINING CENTRE (UPTD-BLKI)
JIn. Sepinggan Baru No. 31, Telp./Fax. 0542-762681, Balikpapan, Kaltim
GOTECH Testing Machine Inc.-U60-Ver. 20040511-N10

TENSILE TEST REPORT
Report No. UPTD-09/RT-003 Standard ASTM E8-00
Customer Rimbun Turnip Material Steel API 5L Gr.B + Epoxy + Fiber
T Testing Machi
Date of test October 25th, 2009 Testing machine . E(,:H ol
Capacity 30 tonnes
Sample figure
—¢
Gauge iength 1_
| ;
w
P ‘ N
Cross Section A Gauge L h El ti
Material Code rea; AUEQPF Yield Strength Tensile Strength e
(mm) (mm?) (mm) (%)
465.95 526.97
= 1270 Mpa M
L180A2086L | 99.06 50.00 = e 35.56%
= 7.80 47.53 53.75
Kgf/mm2 Kgf/mm2
Mpa Test performed by,
550 e S 4 : %
e e AW
450 fﬁk‘ \ \ ‘
L/ N
T | RIS RSl SRR ey NG s %\
P \ Rimbun Turnip
s ¥ 4 E‘X
300} -»-ff' ‘%\% Superwsed & agreed by,
4
252 P \}
200 ;f/
= ! |
/ ' [ DISNAKERTRANS
on el : «{ UPTD BLKI
/ i .\ BALIKp

C+)
4

S*uhﬁfo‘hﬁ‘ ST, MMPd.

1 Mpa = 0.102 kgf/mm2

Penggunaan komposit...,

Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.
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BALIKPAPAN TRAINING CENTRE (UPTD-BLKI)
JIn. Sepinggan Baru No. 31, Telp./Fax. 0542-762681, Balikpapan, Kaltim
GOTECH Testing Machine Inc.-U60-Ver. 20040511-N10

TENSILE TEST REPORT
Report No. UPTD-09/RT-004 Standard ASTM E8-00
Customer Rimbun Turnip Material Steel AP 5L Gr.B + Epoxy + Fiber

GOTECH Testing Machine

October 25th, 2009 :
Capacity 30 tonnes

Date of test Testing machine

Sample figure

~L ¢
Gauge length 1_
: —
w
J ! \
: Cross Section Area Gauge Length - : Elongation
Material Code 3 Yield Strength Tensile Strength
(mm) (mm?) (mm) (%)
338.51 470.50
= 1290 Mpa M
L160A40B3L | 99.06 50.00 L 2 28.89%
b= 7.80 34.53 47.99
Kgf/mm2 Kgf/mm2
Mg Test performed by,
] ; ] g # &
500 —~ ----------- A MWLt A
;33.,.........5. ................ i ; -l H > : I ¥
; E If‘f‘gy: H i L.,_*'W% é \
g T e e ¢ *"x.% Rimbun Turnip
sl : LY
S N\ \ Supervised & agreed by,
ﬁ“ﬂj ; E
\
[ Sl dtah et Bl ey
. 2 : = £ sec S T e i o i

1 Mpa = 0.102 kgf/mm2

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.



BALIKPAPAN TRAINING CENTRE (UPTD-BLKI)
JIn. Sepinggan Baru No. 31, Telp./Fax. 0542-762681, Balikpapan, Kaltim
GOTECH Testing Machine Inc.-U60-Ver. 20040511-N10

TENSILE TEST REPORT
Report No. UPTD-09/RT-005 Standard ASTM E8-00
Customer Rimbun Turnip Material Steel API 5L Gr.B + Epoxy + Fiber
GOTECH Testing Machi
Date of test October 25th, 2009 Testing machine e E(.: il e
Capacity 30 tonnes
Sample figure
¢
Gauge length 1_
E
w
—_—/ T \
Cross Section Area Gauge Length El ti
Material Code N e gt Yield Strength Tensile Strength s
(mm) (mm?) (mm) (%)
433.17 502.46
= 1270 Mpa M
L160A40B6L - 99.06 50.00 = i 37.78%
= 7.80 44.18 51.25
Kgf/mm2 Kgf/mm2
Mpa Test performed by,
. S o \lig)s
e e e g \
R ki o i 5 ; :
ff : : ‘i\ : Rimbun Turnip
Sl L - / \
: /
e Ea Supervised & agreed by,
Lo Lead of Material Testing
SEela ot 7 : o)
200f---e M,,-";
B & /
i 5 | [ DISNAKERTRANS
sonf— ] k| UPTD BLKI
N/ e
- = - ;l— = :, - - E : ’ )A\y/
e . * : A R ST R e R HaRoRb, ST, MMPd.

1 Mpa = 0.102 kgf/mm2

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.
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BALIKPAPAN TRAINING CENTRE (UPTD-BLKI)
Jin. Sepinggan Baru No. 31, Telp./Fax. 0542-762681, Balikpapan, Kaltim
GOTECH Testing Machine Inc.-U60-Ver. 20040511-N10

BONDING TEST REPORT
Report No. UPTD-09/RT-006 Standard ASTM E8-00
Customer Rimbun Turnip Material Epoxy VS Steel API 51. Gr.B
TE i hi
Date of test October 25th, 2009 Testing machine - (,:H R e
Capacity 30 tonnes
180
Sample figure
I :
A L A
Cross Section Area Gauge Length El ti
Material Code ’ & g Yield Strength Tensile Strength bk
(mm) (mm?) (mm] (%)
7.88 7.88
W= 20.00 Mpa Mpa
EpVSL1 1,600.00 180.00 0.00%
y L= 80.00 0.80 0.80 :
Kgf/mm2 Kgf/mm2
Test performed by,
Mpa %
- . + . . v B » . T v 0 :
S et R e ; hEmsrns . t * : ¢ J oy o
E e s A R '»'-/\W“A'
: : P : _ : : : > Rimbun Turnip
5 § Supervnsed & agreed by,
SR SEne
2 f i H
g P P i
4 ‘x‘v;u,*?: v
g‘ﬂ7
2 . sec ; - %

1 Mpa = 0.102 kgf/mm2

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.



BALIKPAPAN TRAINING CENTRE (UPTD-BLKI)
JIn, Sepinggan Baru No. 31, Telp./Fax. 0542-762681, Balikpapan, Kaltim
GOTECH Testing Machine Inc.-U60-Ver. 20040511-N10

BONDING TEST REPORT
Report No. UPTD-09/RT-007 Standard ASTM E8-00
Customer Rimbun Turnip Material Epoxy VS Fiber
Date of test October 25th, 2009 Testing machine GOTEC_:H Lo st
Capacity 30 tonnes
= 180
Sample figure
w
v
E::‘t___ !
L
>
Cross Section Area G Length El i
Material Code e - . auge Lengy Yield Strength Tensile Strength pan
(mm) (mm°) (mm) (%)
3.81 3.81
W= 20.00 M M
EpVSFb 1,600.00 180.00 - P 0.00%
L= 80.00 0.39 0.39
Kgf/mm?2 Kgf/mm2
Mpa Test performed by,
- : .
T i .L\wz“; FAY
2 e Rimbun Turnip
SIS s Tels el : Supervised & agreed by,
] e }féﬂys"‘é
i g s o /&
a‘fﬁ» f
| S i 5 DISNAKERTRANS \
— i ix{l UPTD B ;
- : = A ¥ . sec : 5 “ -f
Note : : - L
Bonding between Epoxy and Fiber was not break ““SSsuhartono, ST, MMPd.

Break happened on Epoxy layer

1 Mpa = 0.102 kgf/mm2

Penggunaan komposit

..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.




UNIVERSITAS INDONESIA
FAKULTAS TEKNIK

KAMPUS BARU U.|. DEPOK 16424
TELEPON : 7863503, 7863504, 7863505, 7270011, 78888430,
7863311, 78887861, 78888076, FAX. 7270050

Nomor . /17 [PT02.FTO4/N/2009

Lampiran Do

Perihal : Permohonan Pengujian

Kepada : Yth. Kepala Laboratorium Uji Polimer

Pusat Penelitian Fisika, LIPI
J1. Cisitu 21/154D
Bandung

Dalam rangka penelitian tesis mahasiswa Proynm Pascasarjana Departemen Teknik Metalurgi
dan Material, Fakultas Teknik Universitas Indonesia berkut ini .

Nama Mahasiswa  : Rimbun Turnip
N.PM . 0806422965

Mahasiswa kami bermaksud untuk melakukan pengujian berupa Tengle Strength dan Flexural
Test di Laboratorium Uji Polimer, Pusat Penelitian Fisika L1P1.

Demikian kami sampaikan, atas perhatian dan bantuannya kami ucapkan terima kasih.

Depok, 21 Oktober 2009
Dept. Teknik'Metalurgi & Material

=~ Pr. Ir. Winarto, M.Sc
“INIP. 19640724 198811 1 001

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.



SENTRA TEKNOLOGI POLIME:

369 4 pey oy

KONFIRMASI ORDER

Tanggal : 02/11/09
Nomor : C1090396
Perihal . Testing
No. Order : 41090396
Lampiran

Dengan hormat,

Yth. Universitas Indonesia
U.p. Bapak Rimbun Turnip
Tel 021 08125361729
Fax 021 0

Berdasarkan permohonan Bapak untuk dilakukannya pengujian dan mengacu pada
penawaran No.Q1090745, bersama ini kami sampaikan konfirmasi biaya, sebesar Rp.

1.728.702 (Satu juta tujuh ratus dua
perincian berikut:

puluh delapan ribu tujuh ratus dua rupiah) dengan

No. Uraian Jasa Metode Standard Biaya/unit | Kuantitas Jumlah
] fmpact charpy Rp3_24,4__12 6 sample Rp1,946,472
Preparasi sample Milling Rp155,783] 6 sample Rp934,698
TOTAL BIAYA Rp.2,881,170
DISCOUNT MAHASIWA 40% Rp.1,152 468
TOTAL BIAYA SETELAH DISCOUNT Rp1,728,702

Selain itu kami sampaikan hal-hal sebagai berikut :
1. Pembayaran mohon ditransfer ke :
Bank Mandiri Cabang TNG Serpong (eks. BDN)
a/n Balai Pengkajian Teknologi Polimer
No. Rekening 101-0002145801
2. Bukti transfer pembayaran mohon di fax ke STP 021-7560057
3. Harga tidak termasuk PPN 10%

Demikian kami sampaikan dan bilamana masih ada yang belum jelas, kiranya dapat
menghubungi kami.

Atas perhatian dan kerjasamanya diucapkan terima kasih.

SENTRA TEKNOLOG! POLIMER
Manajer Pemasaran

e

L -

Erny Soekotjo

Balai Pengkajian Te'knoiogi Polimer

- Gedung 460, Kawasan PUSPIPTEK

Serpong, Tangerang 15314 - Indonesia

Tel : 62-21-75872032, 7563360, 7560562 ext. 3416

Fax : 62-24-7560057, e-mail : stpoffice@sentrapolimer.com .
Penggunaan komposit...,

L d
Komite Akreditas) Kaslenal
Laboratonum Pengu)i
LP-106- DN

Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.
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UNIVERSITAS INDONESIA
FAKULTAS TEKNIK

KAMPUS BARU U.l. DEPOK 16424
Dekanat © (D21) 7863504, 7863505, Fax. 7270050

PPSTD : {021) 7270011, 7863311, Fax. 7863503
Pusat Administrasi dan Humas : (021) 78888430, 78887861, 78849046, Fax. PAF 7863507, Fax. Humas 78888076

Nomor o /& /PT0O2. FT04/N/2009
Lampiran Do

Perihal . Permohonan Pengujian
Kepada . Yth. Kepala Sentra Polimer

Badan Pengkajian Teknologi Polimer - BPPT
Gedung 460, Kawasan Puspiptek
Cisauk, Tangerang

Dalam rangka penelitian tesis mahasiswa Program Pascasarjana Departemen Teknik Metalurg
dan Matenal, Fakultas Teknik Universitas Indonesia berikut ini -

Nama Mahasiswa  : Rimbun Turnip
NPM - 0806422965

Mahasiswa kami bermaksud untuk melakukan pengujian berupa Impact di Sentra Polimer, Badan
Pengkajian Teknologi Polimer — BPPT.

Demikian kami sampaikan, atas perhatian dan bantuannya kami ucapkan terima kasih.

Depok, 21 Oktober 2009

Dept. Teknik Metalurgi & Material
Fakultas Teknik — Ul
' Sekretaris,

Penggunaan komposit..., Rimbun Turnip, FT Ul, 2010.





